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ÖZET

Amaç: Şizofreni hastaları ve birinci dereceden yakınları ile yürütülen 
çalışmalar, zihin kuramı patolojilerinin psikoz riski ile ilişkili olabilece-
ğini göstermektedir. Aile tutumunun hastalık üzerine etkilerini araştıran 
çalışmalar da düşünüldüğünde, şizofreni hastalarının annelerinin zihin 
kuramı kapasitelerinin şizofreni hastalığın prognozunda etkili olabilece-
ği düşünülmektedir. Bu çalışmanın amacı hasta annelerinin zihin kura-
mı kapasitelerinin hastalığın şiddeti üzerine etkisini incelemektir.

Yöntem: Çalışma 34 şizofreni hastası, sağlıklı anneleri ve 31 kişilik 
kontrol grubu ile yapılmıştır. Çalışmaya katılanlara sosyodemografik 
veri formu doldurulmuştur. Hastalara ek olarak PANSS, annelere ise 
Gözlerden Zihin Okuma Testi doldurulmuştur. Hastaların annelerinin 
Gözlerden Zihin Okuma Testi verileri birebir (Hasta-Annesi) hasta veri-
leriyle eşleştirilerek analize tabi tutulmuştur.

Bulgular: Grupların yaş ve öğrenim düzeyleri arasında istatistiksel açı-
dan anlamlı fark saptanmamıştır. Şizofreni hastalarının anneleri Gözler 
Testi’nde, kontrol grubuna kıyasla istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 
daha kötü performans sergilemişlerdir. Zihin kuramı kapasitesi ile kul-
lanılan ilaç dozu ve PANNS genel durum ve PANNS toplam puan ara-
sında ters korelasyon saptanmıştır. 

Tartışma: Gözler Testi performansında gruplar arasında anlamlı 
farklılık saptanmış olması zihin kuramı işlevlerindeki bozulmanın 
şizofreni hastalığı için bir endofenotip olarak ele alınabileceğini 
göstermektedir. Şizofreni hastalarının annelerinin zihin kuramı 
kapasitelerinin düşüklüğünün, annelerin hastaların duygularını 
anlamlandıramamasına, hastaların ihtiyaçlarını karşılayamamasına ve 
dolayısıyla hastalık belirtilerinin şiddetlenmesine ve ilaç kullanımında 
artışa neden olduğu söylenebilir.

Anahtar Sözcükler: Zihin kuramı, şizofreni, endofenotip

SUMMARY
The Effect of Theory of Mind Capacities of Mothers of Patients 

With Schizophrenia on the Severity of the Diseases

Objective: Studies conducted with patients with schizophrenia and 
first-degree relatives show that, the pathology in theory of mind may 
be related to the risk of psychosis. The theory of mind capacities of the 
mothers may be effective in the prognosis of schizophrenia. The purpose 
of this study is to examine the effects of theory of mind capacities of 
patient mothers on the severity of the disease.

Method: The study was conducted with 34 schizophrenic patients and 
their mothers, and 31 healthy mothers. Sociodemographic data was 
captures for all groups. In addition, PANSS was collected from patients 
and Reading Mind From Eyes Test was collected from the each patient 
mother. 

Results: There was no statistically significant difference between the 
age and education levels of the groups. The mothers of patients with 
schizophrenia performed significantly worse in the Reading Mind From 
Eyes Test than the control group. There was an inverse correlation 
between theory of mind capacity and the medication dose, PANNS 
general condition and PANNS total score.

Discussion: The significant difference between the groups suggests 
that the impairment in the function of the theory of mind can be 
regarded as an endo-phenotype for schizophrenia. The low theory of 
mind capacities of the mothers of schizophrenia patients can cause the 
mothers to misunderstand the feelings of their patient which could lead 
to increase in disease severity and drugs use. 

Keywords: Theory of mind, schizophrenia, endophenotype
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GİRİŞ

Şizofreni her ne kadar organik bir beyin hastalığı olarak kabul 
edilse de etiyolojide çevresel faktörlerin etkileri yadsınamaz 
(Berksun 1997). Çok genli bir hastalıklardan biri olan şizof-
reni için endofenotiplerin belirlenmesi, genetik çalışmaların 
yönünün tayin edilmesinde yardımcı olacağı gibi, hastalığın 
daha iyi tanımlanması ve sınıflandırılmasında da yol göste-
rebilir (Birdal ve ark. 2015, Özer ve ark. 2004, Ulaş ve ark. 
2008). Şizofreni hastaları ve birinci dereceden yakınları ile yü-
rütülen çalışmalar, zihin kuramı patolojilerinin psikoz riski ile 
ilişkili olabileceğini göstermektedir (Bora ve Pantelis 2013). 
Bu nedenle zihin kuramının, şizofreni için endofenotip olarak 
daha ayrıntılı çalışılması önem kazanmaktadır.

“Zihin kuramı” (Theory of Mind: ToM) kişinin; başkalarının 
duygu, düşünce ve niyetlerine dair çıkarsamalar yapabilme 
kapasitesi olarak tanımlanmaktadır. Bu terimi 1978 yılında 
ilk olarak ortaya atan Premack ve Woodruff şempanzelerle 
yaptıkları çalışmalardan yola çıkmışlardır (Harrington ve ark. 
2005). Daha sonra çocukların bilişsel süreçlerinin gelişimi 
çerçevesinde gelişimsel psikoloji alanında da kullanılan zihin 
kuramı kavramı, evrimsel bir yaklaşımla da ele alınmış ve sos-
yal çevreye uyumu sağlayan uyumsal bir yeti olarak tartışıl-
mıştır (Brüne 2005).

Klinik alanda zihin kuramı ilk kez otizm spektrum bozuk-
lukları olan çocukları anlamaya yönelik olarak kullanılmış 
(Baron-Cohen ve ark. 1985), bunu frontal lob lezyonları ve 
şizofreni takip etmiştir. Yakın zamanda zihin kuramı çalışma-
ları frontotemporal demans, Alzheimer demansı, anti sosyal 
kişilik bozukluğu, iki uçlu duygu durum bozukluğu (Brüne 
2005) ve obsesif kompulsif bozukluk (Grisham ve ark. 2010, 
Sayin ve ark. 2010) gibi hastalıklara genişletilmiştir. Zihin 
teorisi ve şizofreni arasındaki ilişkiyi inceleyen ilk çalışmalar 
Frith tarafından gerçekleştirilmiş; Frith, sosyal etkileşim ala-
nındaki bozulmaların otizm ile şizofrenide benzer nitelikte 
olduğunu iddia etmiştir (Harrington ve ark. 2005)

Şizofreni hastalarının varsanı ya da sanrı olarak ortaya çıkan 
psikotik yaşantılarının zihin kuramındaki aksaklıklarla ilgili 
olup olmadığını araştıran Frith, şizofrenide görülen apati ve 
tuhaf davranışların, kendini izlemekle (self-monitoring) ilgili 
bozuklukların ve diğer insanların düşünce ve niyetlerini göz-
lemlemede bozulmaların, zihin kuramı ile anlaşılabileceğini 
ortaya atmıştır (Brüne 2005, Harrington ve ark. 2005).

Zihin kuramı ile yakından ilişkili bir kavram olan “zihinsel-
leştirme” (mentalization), kişinin diğerlerine ve kendisine ait 
görünmez zihinsel durumları açıklama ve davranışı öngörme 
kapasitesi olarak tanımlanır. Zaman zaman birbirinin yeri-
ne de kullanılan bu iki kavram aynı olguya farklı yönlerden 
yaklaşmakta; zihin kuramı daha çok bilişsel süreçlere gönder-
mede bulunurken, zihinselleştirme duygusal öğeleri de içer-
mektedir (Choi-Kain ve Gunderson 2008). Bunun dışında, 

zihinselleştirme kavramı ebeveyn duyarlılığının önemli bile-
şenlerinden biri olarak kabul edilmekte ve çocuğun zihinsel 
temsillerinin oluşmasında ebeveynin rolü vurgulanmaktadır 
(Birdal ve ark. 2015). İlk bakım verici olan annenin zihin-
selleştirme ve bunu çocuğuna aktarabilme yetisinin, çocuğun 
zihinselleştirme kapasitesinin gelişiminde kritik bir rol oyna-
dığı ileri sürülmektedir (Dunn ve ark. 1991, Ruffman ve ark. 
2006). Romney’nin yaptığı, 1959-1983 yılları arasında şizof-
reni hastaları ve ailelerinde düşünce bozukluğunu araştıran 
14 çalışmanın meta analizi sonucunda, şizofreni hastalarının 
ailelerinde kontrollere göre düşünce bozukluğu daha sık sap-
tanmıştır (Romney 1990). Son yıllarda giderek artan araştır-
malar duygu dışavurumunun yüksek olması, aşırı kaygılı, aşırı 
koruyucu, müdahale edici, baskın ve güvensiz bakım verenin 
olması şizofreni hastalarında kötü klinik gidiş, sık hastaneye 
yatış, sık yinelemeler, depresyon ve intihar ile ilişkili olduğunu 
göstermektedir (McDonell ve ark. 2003, Tüzer ve ark. 2003).

Zihin kuramının şizofrenide endofenotip olarak ele alındığı 
araştırmalarla, aile tutumunun hastalık üzerine etkilerini araş-
tıran çalışmalar bir arada düşünüldüğünde, şizofreni hastala-
rının annelerinin zihin kuramı kapasitelerinin şizofreni has-
talığın prognozunda etkili olan çevresel faktörleri anlamada 
yardımcı olabileceği düşünülmektedir. Şizofreni hastalarının 
annelerinde zihin kuramı işlevlerinin, çocukları tanı almamış 
kadınların zihin kuramı işlevlerine kıyasla bozulmuş olabilece-
ği ya da farklı özellikler gösterebileceği ve bu farklılığın hastalık 
şiddeti ile ilgili değişkenleri etkileyebileceği ileri sürülebilir.

YÖNTEM

Çalışma Evreni ve Örneklem

Celal Bayar Üniversitesi Psikiyatri Polikliniklerinde ayaktan 
ya da kliniklerde yatarak tedavi gören, Ruhsal Hastalıkların 
Tanısal ve Sayımsal Elkitabı Yeniden Gözden Geçirilmiş 
Dördüncü Baskı (DSM-IV-TR) tanı ölçütlerine göre şizofreni 
tanısı almış ve en az beş yıl bu tanı ile takip edilmiş 34 hasta, 
bu hastaların herhangi bir psikiyatrik tanı ve tedavi almamış, 
yapılan psikiyatrik görüşme sonucunda DSM-IV’e göre her-
hangi bir psikiyatrik tanısı olmadığı anlaşılan sağlıklı ve ça-
lışmaya katılma oluru veren anneleri ile kontrol grubu olarak 
yaş ve eğitim düzeyi açısından benzeyen ve yapılan psikiyatrik 
görüşme sonucunda DSM-IV’e göre herhangi bir psikiyat-
rik tanısı olmadığı anlaşılan sağlıklı anneler dâhil edilmiştir. 
Sağlıklı kontroller en az 25 yaşında bir çocuğu bulunan ve 
çocuklarından herhangi birinde duygudurum bozuklukları ya 
da psikotik bozukluk tanılarından herhangi biri bulunmayan 
ve çalışmaya katılma oluru veren 31 anneden oluşturulmuştur.

Çalışmaya dâhil etme ölçütü olarak annelerin kendilerine 
verilen materyali anlayacak düzeyde okuma yazma bilmesi 
yeterli kabul edilmiştir. Araştırma için 45 hasta annesi ile gö-
rüşülmüş, annelerin 7’si araştırmaya katılmayı reddetmiş, 4’ü 
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ise bilgi toplama aşamasında araştırmadan ayrılmıştır. Kontrol 
grubu için görüşülen 40 annenin ise 6’sı çalışmaya katılmayı 
kabul etmezken 3’ü veri toplama aşamasında çalışmadan ayrıl-
mıştır. Çalışma geriye kalan 34 şizofreni hastası bu hastaların 
sağlıklı anneleri ve 31 kişilik kontrol grubu ile tamamlanmıştır.

Klinik değerlendirme araçları
Sosyodemografik bilgi formu

Araştırmada kullanılacak (eğitim, yaş, çocuk sayısı ve yaşı, 
ruhsal rahatsızlıklar vb.) sosyodemografik veriler göz önün-
de bulundurularak çalışmacılar tarafından geliştirilmiş ve 
yapılan klinik ön görüşme sırasında araştırmacılar tarafından 
doldurulmuştur. Ön görüşme sonrası yukarıda belirtilen öl-
çütlere uygun olan annelerden aydınlatılmış onam formunu 
okuyarak, araştırmaya katılma rızası gösterenler çalışmaya 
dâhil edilmiştir.

Gözlerden Zihin Okuma Testi

Baron-Cohen ve arkadaşları tarafından duygu tanıma yetileri-
ni değerlendirmek amacıyla geliştirilen ve 2001 yılında yeni-
den gözden geçirilen Gözlerden Zihin Okuma Testi (Gözler 
Testi), kişilerin sadece yüz çevresini gösteren otuz altı adet 
resimden oluşmaktadır (Baron-Cohen ve ark.  1997, Baron 
-Cohen ve ark. 2001). Katılımcılardan, kendilerine sunulan 
dört öğe arasından kişinin zihinsel durumunu en iyi anlatan 
birini seçmeleri istenmektedir. Çalışmada, testin Yıldırım ve 
arkadaşları tarafından Türkçe geçerlik-güvenilirlik çalışmala-
rı yapılmış uyarlaması kullanılmıştır (Yıldırım ve ark. 2011). 
Pilot çalışmada tutarlı biçimde yanlış yanıtlanan iki madde ve 
ardından geçerlik güvenilirlik çalışmalarında güvenilirlik kat-
sayısı düşük bulunan iki maddenin çıkarılması nedeniyle tes-
tin Türkçe uyarlaması 32 maddeden oluşmaktadır. Uygulama 
yalnızca görüşmeci ve katılımcının bulunduğu, klinik görüş-
me koşullarına uygun bir odada gerçekleştirilmiştir. “Test” 
maddesini görüşmecinin verdiği yönerge ile birlikte yanıt-
ladıktan sonra, ölçekte yer alan öğelerin kelime anlamlarını 
içeren mini bir “sözlük” sunulan denek uygulamayı tek başına 
gerçekleştirmiştir. Uygulamada beklenen, kişinin üç çeldirici 
ve bir doğru yanıtı içeren dört öğeden, gördüğü resmi en iyi 
anlattığını düşündüğü öğeyi seçmesidir. Ayrıca testin madde-
leri, sorulara verilen doğru cevap oranına göre kolay ve zor 
olarak da gruplandırılabilmektedir.

Pozitif ve Negatif Belirti Ölçeği, (Positive and Negative 
Syndrome Scale, PANSS)

Kay ve arkadaşları tarafından geliştirilen bu ölçek 30 madde-
lik ve 7 puanlı şiddet değerlendirmesi içeren yarı-yapılandırıl-
mış bir görüşme ölçeğidir (Kay ve ark. 1987). Bu 30 madde-
nin 18’i Kısa Psikiyatri Değerlendirme Ölçeği (BPRS) ve 12’si 
ise, Psikopatoloji Değerlendirme Ölçeği’nden uyarlanmıştır. 
Değerlendirilen maddelerin 7’si pozitif sendrom alt ölçeğine, 

7’si negatif sendrom alt ölçeğine ve geri kalan 16’sı ise, genel 
psikopatoloji alt ölçeğine aittir. Ölçeğin Türkçe güvenilirlik 
ve geçerlilik çalışması Kostakoğlu ve arkadaşları tarafından 
yapılmıştır (Kostakoğlu ve ark. 1999).

Uygulama: Çalışmaya katılan tüm gruplarla sosyodemogra-
fik veri formu doldurulmuştur. Hastalara ek olarak PANSS, 
annelere ise Gözlerden Zihin Okuma Testi uygulanmıştır. 
Hastaların annelerinin Gözlerden Zihin Okuma Testi verileri 
birebir (Hasta-Annesi) hasta verileriyle eşleştirilerek analize 
tabi tutulmuştur.

İstatistiksel analiz

Gruplara ait sürekli değişken ortalamalarının birbirleriyle 
karşılaştırılmasında normal dağılım gösteren değişkenler için 
bağımsız gruplar t testi ve normal dağılım göstermeyen de-
ğişkenler için Mann Whitney U testi, sürekli değişkenlerin 
birbirleriyle ilişkilerini incelemek için normal dağılım göste-
renlerde Pearson korelasyon analizi ve normal dağılıma uyma-
yanlarda Spearman korelasyon analizi kullanılmıştır. p<0,05 
olduğunda anlamlı kabul edilmiştir.

BULGULAR

Şizofreni hastalarının annelerinin ortalama yaşı 55,61±7,37ve 
eğitim düzeyi 4,38±2,47; kontrol grubunun ise yaş ortalama-
sı 55,64±7,54 ve eğitim düzeyi 4,80±2,31 olarak saptandı. 
Grupların yaş ve öğrenim düzeyleri arasındaki farklılık istatis-
tiksel açıdan anlamlı olarak bulunmamıştır (sırasıyla p=0,96 
ve p=0,18).

Şizofreni hastalarının anneleri ile kontrol grubunun Gözler 
Testi sonuçları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
elde edilmiştir. Tablo 1’de görüldüğü üzere, şizofreni hasta-
larının anneleri Gözler Testi’nde, kontrol grubuna kıyasla 
istatistiksel olarak anlamlı düzeyde daha kötü performans 

TABLO 1. Şizofreni Anneleri ve Kontrol Grubunun Gözlerden Zihin 
Okuma Testi Performanslarının Karşılaştırılması.

Hasta annesi Sağlıklı anne p

Gözler Testi kolay sorular 8,08 ± 3,49 9,58 ± 2,97 0,07
Gözler Testi zor sorular 6,08 ± 2,45 7,45 ± 2,54 0,03
Gözler Testi total puanı 14,17 ± 5,19 17,03 ± 4,86 0,02

TABLO 2. Sosyal Biliş Düzeylerinin Şizofreni Hastalığının Şiddeti İle  
Korelasyonu.

PANNS 
pozitif

PANNS 
negatif

PANNS 
genel durum

PANNS 
total

Gözler Testi 
kolay sorular

,088 ,203 ,310 ,278

Gözler Testi 
zor sorular

,302 ,073 -,372* -,333*

Gözler Testi 
total puanı

,203 ,171 -,384* -,345*
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sergilemişlerdir. Bu düşüklük gözler testinin zor zorular alt 
grubunda daha belirgin hale gelmektedir.

Hasta annelerinin zihin kuramı kapasitelerinin şizofreni has-
talığının şiddeti ile korelasyonuna bakıldığında zihin kuramı 
kapasitesi ile kullanılan ilaç dozu ve PANNS genel durum ve 
PANNS toplam puan arasında ters korelasyon saptanmıştır. 
Korelasyon verileri Tablo 2’de verilmiştir.

TARTIŞMA

Araştırmamızda şizofreni annelerinin Gözler Testi performan-
sı kontrol grubuna kıyasla daha düşük olarak saptandı. Konu 
ile ilgili yürütülen araştırmalara bakıldığında, yanlış inanç 
testlerinin kullanıldığı çalışmaların büyük bir bölümünde 
birinci derece yakınların zihin kuramı performansları kont-
rol gruplarına kıyasla daha düşük bulunmuştur (Anselmetti 
ve ark. 2009, Yucel ve ark. 2009, de Achával ve ark. 2010, 
Riveros ve ark. 2010). Bora ve Pantelis’in şizofreni hastaları-
nın birinci dereceden yakınları (s=2388) ile sağlıklı kontrolleri 
(s=929) karşılaştıran 10 araştırmayı dahil ederek yürüttükleri 
meta analiz çalışmasının sonuçları da, şizofreni hastalarının 
etkilenmemiş birinci dereceden yakınlarının zihin kuramı 
testlerinde sağlıklı kontrollere kıyasla daha kötü performans 
sergilediklerine işaret etmektedir (Bora ve Pantelis 2013).

Gözler Testi kullanılarak yürütülen araştırma sayısı ise kı-
sıtlıdır. Şizofreni hastaları ve birinci dereceden yakınları ile 
Gözler Testi kullanılarak yürütülen çalışmaların bir kısmı an-
lamlı fark bildirmezken (Kelemen ve ark. 2004, Pentaraki ve 
ark. 2008, Riveros ve ark. 2010), bir kısmı hasta yakınları ile 
sağlıklı kontrollerin performansları arasında istatistiksel ola-
rak anlamlı bir farka işaret etmektedir (Irani ve ark. 2006, de 
Achával ve ark. 2010). Bora ve Pantelis’in meta analiz çalışma-
sı dikkate alındığında şizofreni hastalarının birinci dereceden 
yakınları ile Gözler Testi kullanılarak yürütülen çalışmalarda 
anlamlı bir fark saptanmadığı, ancak konu ile ilgili sonuca 
varmak için daha fazla çalışma yürütülmesine ihtiyaç olduğu 
görülmektedir(Bora ve Pantelis 2013). Şizofreni hastalarının 
anneleri söz konusu olduğunda ise, ulaşılabilen araştırma 
sayısı daha da kısıtlıdır. Yalnızca Pentaraki ve arkadaşlarının 
çalışmasında anne (s=17) ve babalar (s=18) için ayrı puan bil-
dirilmiş ve anlamlı bir fark saptanmamıştır. Ancak araştırma-
nın kısıtlı bir örneklem grubu ile yürütüldüğü not edilmelidir 
(Pentaraki ve ark. 2008).

Gözler Testi performansına annenin katkısını ele alan, özgün 
bir araştırma tasarımına sahip bir çalışma Ragsdale ve Foley 
tarafından yürütülmüştür. Aynı anne babaya sahip kardeşler 
ile anneleri aynı babaları farklı ve babaları aynı anneleri fark-
lı kardeşlerin Gözler Testi performanslarının karşılaştırıldığı 
araştırma, Gözler Testi performansında anne ile ilgili bir kat-
kıya işaret etmektedir (Ragsdale ve Foley 2011). 

Çalışmamızda şizofreni hastalarının annelerinin Gözler Testi 
performansları ile kontrol grubu arasında anlamlı farklılık 
saptanmış olması daha önce yürütülen birçok çalışmada öne 
sürüldüğü gibi zihin kuramı işlevlerindeki bozulmanın şizof-
reni hastalığı için bir endofenotip olarak ele alınabileceğini 
göstermektedir. Ek olarak, elde edilen bulgular çocuğun zi-
hinselleştirme kapasitesinin gelişmesinde ilk bakım vericinin 
rolüne işaret eden zihinselleştirme literatürü ile de uyumludur. 
Annenin zihinselleştirme kapasitesinin şizofreni hastaları için 
endofenotip olmanın yanı sıra gelişimsel süreçte de etki eden 
bir faktör olup olmadığı sorusu, konu ile ilgili yürütülecek 
daha fazla araştırma ile yanıtlanmayı beklemektedir. Gözler 
Testi sonuçları zor ve kolay sorular olarak ayrılıp gözden ge-
çirildiğinde; kolay duyguların tanınmasında kontrol grubu 
ile şizofreni hastalarının anneleri arasında anlamlı bir fark 
bulanamazken; zor duyguları tanımada örneklem grubunun 
kontrol grubundan daha kötü performans sergilemesi dikkat 
çekicidir. Bu durum, şizofreni hastalarının annelerinin kolay 
zihinsel temsillerden çok, zor temsilleri tanımakta zorlandık-
larını göstermektedir. Bu bulgular, sosyal etkileşimde önemli 
olan şizofreni hastalarının karşısındaki insanların duygularını 
anlamlandıramamasının, hasta annelerinde anlaşılması nispe-
ten zor olan duyguları anlamlandırmanın yeterince gelişme-
mesi ve annelerinin zihin kuramı işlevlerindeki bu kısıtlıkla 
ilişkili olabilir. Ancak, literatürde bu konuda yürütülmüş 
çalışma olmadığı için yapılan yorumlar şimdilik kurgusal ni-
teliktedir ve başka çalışmalarla desteklenmesi gerekmektedir.

Testin standardizasyon çalışmasında doğru yanıt oranının eği-
tim düzeyinden anlamlı olarak etkilendiği saptanmıştır. Bu 
nedenle çalışmamızda hasta anneleri ile kontrol grubunun 
eğitim düzeyleri açısından anlamlı bir farklılık bulunmamış 
olması çalışmada elde edilen sonucun geçerliği açısından 
önemlidir (Yıldırım ve ark. 2011). Ayrıca her iki grubun yaş-
ları arasında da istatistiksel olarak anlamlı fark saptanmaması 
elde edilen verilerin geçerliliği açısından önemlidir.

Yapılan çalışmalar, zihin kuramı işlevlerinin kişinin duygu 
durumundan etkilendiğini göstermektedir (Inoue ve ark. 
2004, Wang ve ark. 2008, Zobel ve ark. 2010, Marshall ve 
ark. 2011). Şizofreni hastası annesi olmanın önemli bir stres 
etkeni olduğu düşünülürse örneklem grubunun duygu duru-
munun ölçülmemesi çalışmamızın bir kısıtlılığı olarak değer-
lendirilebilir. İleride konu ile ilgili yürütülecek araştırmalarda 
grupların duygu durumlarının bir ölçek yardımı ile değerlen-
dirilmesi daha sağlıklı sonuçlar elde edilmesine olanak vere-
cektir. Ek olarak zeka düzeyinin de test sonuçlarını etkileye-
bileceği düşünüldüğünde katılımcılara zeka testi yapılmamış 
olması da araştırmanın bir başka eksikliğidir.

Şizofreni hastalarının zihin kuramı kapasitesinin hastalık 
şiddeti üzerine etkisini inceleyen çalışmalar olmakla birlikte 
hastaların annelerinin zihin kuramı kapasitelerinin hastalık 
üzerine etkisini inceleyen çalışmaya rastlanmamıştır. Sergive 
arkadaşlarının yaptıkları çalışmada zihin kuramı kapasitesi 
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ile özellikle negatif belirtiler arasında orta düzeyde korelas-
yon saptanmıştır (Sergi ve ark. 2007). Başka bir çalışmada ise 
sosyal biliş etkileşim terapisi uygulanan hastaların semptom 
şiddetinin, agresif davranışlarının azaldığı, sosyal iletişiminin 
arttığı gösterilmiştir (Combs ve ark. 2007). Çalışmamızda 
annelerin zihin kuramı kapasitesiyle kullanılan ilaç dozu ile 
PANNS genel durum ve PANNS toplam puan arasında ters 
korelasyon saptanmış olması son derece anlamlıdır. Fromm-
Reichmann’ın ortaya attığı ”Şizofrenojenik anne” kavramıyla 
ilgili yaygın hipoteze göre ebeveynin bu tutumu, erken yaşta 
kendi istekleri ile annelerinin yönlendirmesi arasında ayrım 
yapamayan çocukların benlik işlevlerinde hasara neden ol-
maktadır (Freeman ve Grayson 1955). Bu çalışmadan elde 
edilen veriler ışığında bakıldığında zihin kuramı kapasiteleri 
düşük annelerin hastaların duygularını anlamlandıramadığı 
ve hastaların ihtiyaçlarını karşılayamadığı ve dolayısıyla has-
talık belirtilerinde ve ilaç kullanımında artışa neden olduğu 
söylenebilir. Yine de bu verilerin daha sonraki çalışmalarla 
desteklenmesi ve hastalık şiddeti üzerine etkisi olabilecek di-
ğer değişkenlerin kontrol altına alındığı daha komplike di-
zaynda yapılacak çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır.
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